
453200, Ишембай xanahbi, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Башкортостан РеспубликаИы 
Ишембай районы 

муниципалы район Советы

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О присвоении звания «Почетный гражданин
муниципального района Ишимбайский район» Шангарееву А.Х.

Шангареев Анвар Хуснуллович родился 21 октября 1949 г. в поселке 
Смакай г.Ишимбай в многодетной семье инвалида Великой Отечественной 
войны. В 1967 году окончил среднюю школу-интернат № 2 г.Ишимбай. Служил 
в рядах Советской армии в Приволжском военном округе. Образование 
высшее, в 1976г. окончил географический факультет Башкирского 
государственного университета.

С 15 августа 1970 года по 1 сентября 2010 г. работал учителем начальной 
военной подготовки и географии в средней школе № 11 г. Ишимбай 
Республики Башкортостан.

С 1994 года шесть созывов последовательно избирался депутатом 
городского Совета г.Ишимбай, депутатом муниципального района 
Ишимбайский район РБ. На депутатском посту Шангареев АХ. назначался 
членом президиума Совета муниципального района Ишимбайский район шести 
созывов. Трижды исполнял обязанности заместителя председателя городского 
Совета г.Ишимбай. Он добросовестно относился к исполнению своих 
депутатских обязанностей, защищал права своих избирателей. Вел важную 
общественную работу в целях развития местного самоуправления.

Депутатская деятельность Шангареева АХ. отмечена Почетными 
грамотами городского Совета г.Ишимбай, Совета муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

В 1992 г. Шангареев А.Х. всенародно был избран старостой пос.Смакай. 
Первым в Республике Башкортостан он организовал территориальное 
общественное самоуправление (ТОС). В 2008 году жители жилых районов 
Смакаево и Алебастровый избрали Шангареева А.Х. председателем ТОС 
«Смакай» г.Ишимбай.



В 2012 г. TOC «Смакай» г.Ишимбай стал лучшим муниципальным 
образованием в номинации «Лучшая практика стимулирования гражданской 
активности» в Республике Башкортостан.

В 2012 г. ТОС «Смакай» награжден Дипломом Ассоциации Совета 
Муниципальных образований РБ. В рамках программы «Народный бюджет» 
ТОС получил грант, израсходованный на строительство водопровода в 
микрорайоне Смакай г.Ишимбай. Тем самым была решена проблема 
водоснабжения жителей микрорайона.

Шангареев А.Х. охотно делится своим богатейшим опытом по развитию 
ТОС в Ишимбайском районе РБ. Результаты деятельности общественного 
самоуправления «Смакай» нашли отражение в многочисленных публикациях 
республиканских и местных СМИ, в т.ч. газ. «Муниципальный вестник 
Башкортостана» (стр. 11, №4 (10) от 13.02.2012 г.). В населенных пунктах РБ 
проводит методические лекции и практические консультации учреждаемым 
ТОС, в т.ч. Аургазинском, Бурзянском, Миякинском, Гафурийском, 
Ишимбайском районах РБ, г. Кумертау. В 2011 году ТОС «Смакай» дважды 
посетила делегация Госсобрания-Курултая Республики Башкортостан, а в 2012 
году делегация г.Чистополя и Госсовета Республики Татарстан.

27 января 2016 г. Шангареев А.Х. участвовал в работе учредительного 
съезда Ассоциации ТОС в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации (г. Москва). Заседал в правлении Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Республики Башкортостан». Шангареев А.Х. был 
делегатом III (2010 г.) и IV (2014 г.) Всемирных Курултаев башкир. 
Многократно выступал на парламентских слушаниях Государственного 
Собрания -  Курултая Республики Башкортостан. Шангареев А.Х. являлся 
членом Общественной Палаты РБ 4-го состава (с 01.07.2015 по 01.07.2017 г.). В 
настоящее время член Общественной Палаты РБ 5-го состава (с 01.07.2017 по 
наст, время). В 2018г. организатор регионального этапа национальной премии 
«Гражданская инициатива» в Республике Башкортостан. Участвовал в 
подготовке организации форума «Сообщество» в 2018г. 24 июня 2011г. 
объявлена благодарность Председателя Государственного Собрания -  Курултая 
Республики Башкортостан за значительный вклад в развитие местного 
самоуправления и активную общественно-политическую деятельность.

Распоряжением Председателя Государственного собрания -  Курултая от 
3 декабря 2018г. № 255-р назначен экспертом в экспертный совет по вопросам 
некоммерческих организаций при комитете Государственного собрания -  
Курултая РБ по местному самоуправлению, развитию институтов гражданского 
общества и СМИ.

Женат, воспитал двух сыновей, находится на заслуженном отдыхе.
Награды Шангареева А.Х.
В 1988г. был награжден почетным знаком «Отличник просвещения 

РСФСР», а также Почетной грамотой Совета Министров Б АССР (1986г.). 
Неоднократно награждался Почетными грамотами Министерства образования 
Республики Башкортостан, администрации Ишимбайского района.

18 марта 2014г. Председатель Комитета Государственного Собрания 
Курултая Республики Башкортостан по местному самоуправлению Азнабаев



Р.Т. объявил благодарность Шангарееву А.Х. за значительный вклад в развитие 
местного самоуправления и за активную общественную деятельность.

17 апреля 2014г. награжден Грамотой Совета муниципального района 
Ишимбайский район РБ за активную гражданскую позицию и в честь 
празднования Дня местного самоуправления.

В 2015г. награжден медалью «За заслуги перед Ишимбайским районом».
6 июня 2017г. объявлена благодарность Председателя Государственного 

Собрания -  Курултая Республики Башкортостан за вклад в обеспечение прав и 
свобод граждан и активную общественную деятельность.

20 марта 2018г. награжден грамотой Общественной палаты Российской 
Федерации за большой вклад в обеспечение избирательных прав граждан.

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан четвертого созыва р е ш и л :

Присвоить звание «Почетный гражданин муниципального района 
Ишимбайский район» Шангарееву Анвару Хуснулловичу -  председателю 
территориального общественного самоуправления «Смакай» г.Ишимбай 
муниципального района Ишимбайский район, ветерану труда, отличнику

политическую деятельность и

О.М. Агафонов


